

Ⅰ 決算の状況（貸借対照表）

1. 貸借対照表

（単位：千円）

科 目	26年度 (平成27年3月31日)	27年度 (平成28年3月31日)	科 目	26年度 (平成27年3月31日)	27年度 (平成28年3月31日)
（資産の部）			（負債の部）		
1 信用事業資産	523,446,000	537,366,006	1 信用事業負債	527,334,887	538,601,819
(1) 現金	2,356,084	2,519,594	(1) 貯金	524,098,032	536,137,140
(2) 預金	355,901,395	376,860,801	(2) 借入金	76,159	49,135
系統預金	355,888,109	376,848,018	(3) その他の信用事業負債	3,160,095	2,415,543
系統外預金	13,286	12,782	未払費用	1,085,345	358,726
(3) 有価証券	10,853,804	10,126,768	その他の負債	2,074,750	2,056,817
国債	1,821,271	2,148,523	(4) 債務保証	600	-
地方債	4,680,347	4,209,493	2 共済事業負債	3,122,756	4,769,923
政府保証債	3,182,007	2,891,892	(1) 共済借入金	718,743	696,795
受益証券	1,170,179	876,860	(2) 共済資金	1,715,476	3,372,721
(4) 貸出金	154,443,307	148,088,259	(3) 共済未払利息	9,572	9,361
(5) その他の信用事業資産	1,224,694	924,239	(4) 未経過共済付加収入	666,260	680,868
未収収益	155,713	144,109	(5) その他の共済事業負債	12,704	10,175
その他の資産	1,068,981	780,130	3 経済事業負債	713,968	704,305
(6) 債務保証見返	600	-	(1) 経済事業未払金	631,651	624,527
(7) 貸倒引当金	△1,333,886	△1,153,657	(2) その他の経済事業負債	82,317	79,777
2 共済事業資産	765,651	720,831	4 雑負債	861,878	1,044,840
(1) 共済貸付金	751,800	709,565	(1) 未払法人税等	66,145	229,219
(2) 未収共済付加収入	1,048	814	(2) 資産除去債務	33,491	33,643
(3) 共済未収利息	9,705	9,557	(3) その他の負債	762,241	781,977
(4) その他の共済事業資産	5,673	3,321	5 諸引当金	2,603,035	2,608,024
(5) 貸倒引当金	△2,577	△2,427	(1) 賞与引当金	346,112	336,835
3 経済事業資産	1,116,214	983,651	(2) 退職給付引当金	2,235,568	2,239,795
(1) 受取手形	1,608	1,008	(3) 役員退職慰労引当金	21,354	31,394
(2) 経済事業未収金	746,761	668,510	6 再評価に係る繰延税金負債	2,446,542	2,385,165
(3) 経済受託債権	8,212	9,369	負債の部合計	537,083,069	550,114,079
(4) 棚卸資産	383,291	335,848	（純資産の部）		
購買品	206,586	184,594	1 組合員資本	17,220,861	18,132,723
その他の棚卸資産	176,704	151,253	(1) 出資金	5,959,809	6,152,497
(5) その他の経済事業資産	4,418	4,415	(2) 利益剰余金	11,327,436	12,043,706
(6) 貸倒引当金	△28,077	△35,501	利益準備金	7,703,882	7,853,882
4 雑資産	408,212	777,721	その他利益剰余金	3,623,554	4,189,823
5 固定資産	16,702,814	16,264,326	組合員厚生積立金	500,000	500,000
(1) 有形固定資産	16,639,997	16,184,584	経営安定化積立金	550,000	1,100,000
建物	11,962,934	11,797,934	別途積立金	1,650,000	1,650,000
機械装置	1,345,619	1,335,955	当期末処分剰余金	923,554	939,823
土地	12,565,360	12,313,009	（うち当期剰余金）	(445,908)	(613,507)
建設仮勘定	1,080	25,575	(3) 処分未済持分	△66,384	△63,480
その他有形固定資産	3,241,803	3,143,779	2 評価・換算差額等	6,660,353	6,421,562
減価償却累計額	△12,476,800	△12,431,669	(1) その他有価証券評価差額金	612,863	534,593
(2) 無形固定資産	62,817	79,742	(2) 土地再評価差額金	6,047,489	5,886,968
6 外部出資	18,465,010	18,467,292	純資産の部合計	23,881,215	24,554,285
(1) 外部出資	18,523,046	18,522,193	負債及び純資産の部合計	560,964,284	574,668,365
系統出資	17,696,700	17,696,700			
系統外出資	796,596	795,743			
子会社等出資	29,750	29,750			
(2) 外部出資等損失引当金	△58,036	△54,900			
7 繰延税金資産	60,380	88,535			
資産の部合計	560,964,284	574,668,365			